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1. Mötets öppnande 
Ordföranden Martin Gunnesson öppnade mötet. 

2. Fastställande av dagordning 
Dagordningen fastställdes. 

3. Föregående möte 
Martin Gunnesson informerade om föregående möte. 

4. Ny säkerhetsorganisation 
Stabschef Henrik Ahl informerade om det pågående arbetet med att ta fram en 
ny säkerhetsorganisation. Säkerhetsavdelningens uppdrag är att stödja andra 
verksamheter medan det är verksamheterna som oftast sköter det operativa 
säkerhetsarbetet. Idag finns det ett större fokus på säkerhetsfrågor och behovet 
av stöd till verksamheterna har ökat. Mot den bakgrunden har frågan om en ny 
säkerhetsorganisation aktualiserats.  

I den nya säkerhetsorganisationen ska det finnas en säkerhetssamordnare i varje 
verksamhet. Säkerhetssamordnarens uppdrag är att sköta dialogen med 
säkerhetsorganisationen i stadshuset. Arbetet har precis kommit i gång med ett 
första möte. Syftet är att det ska bli en bättre koppling mellan 
säkerhetsavdelningen och verksamheterna, att få till en bra kunskapsspridning 
och stärka säkerhetsarbetet i hela organisationen.  

Frågor och diskussion 

Håkan Ekengren undrade hur vi hanterar produktionen. Henrik svarade att 
produktionen har fått erbjudande om att vara med och att de har valt att vara det. 
Håkan frågade vidare hur de hanterar privata aktörer. Henrik svarade att de utrett 
om det kan ställa krav på verksamheterna om att de ska ha en viss nivå på sin 
krisberedskap. Det går inte gentemot skolan som styrs av annat regelverk. Henrik 
lyfte att Helena Ekwall eller Einar Fransson kan komma hit och prata om 
krishanteringen i skolan och hur de jobbar mot sina rektorer.  

Martin Gunnesson frågade hur skolorna har jobbat efter incidenten på Ekliden-
skolan. Han frågade också om kommunen kan skapa ett forum för 
erfarenhetsdelning.  Henrik svarade att de tar med sig frågan. Henrik svarade 
också att det hade en erfarenhetsdelning efter en incident där trygghetslarmen 
blev utsatta för en it-attack och slutade fungera.  
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5. Säkerhetsklassade tjänster och processen kring 
detta 
Henrik Ahl presenterade arbetet med säkerhetsklassade tjänster och processen 
kring detta. Presentationen biläggs minnesanteckningarna (bilaga 1).   

Henrik Ahl informerade också om att arbetet med att göra en 
säkerhetsskyddsanalys nu är inne i en slutfas. Parallellt tas en säkerhetsskyddplan 
fram tillsammans med en åtgärdslista. Syftet med säkerhetsskyddsplanen är att det 
ska vara tydligt hur vi skyddar känslig information som är viktig för Sveriges 
säkerhet  

Frågor och diskussion 

Gunilla Grudevall-Steen frågade om det är kommunen som avgör om och vilken 
verksamhet som är skyddsvärd. Henrik Ahl svarar att det är kommunen som 
bestämmer detta. Däremot kan det komma frågor om kommunen inte har lyft 
upp vissa verksamheter, som borde anses skyddsvärda vid en eventuell tillsyn.  

Håkan Ekengren informerade att en säkerhetsskyddsanalys har gjorts av Nacka 
vatten och avfall AB, som också tog fram en åtgärdsplan. Nacka vatten och avfall 
AB valde då att säkerhetsklassa presidiet. Håkan anser att det var bra eftersom det 
främjade en bra diskussion kring risker kopplat till den nationella säkerheten.  

Henrik Ahl lyfte att det är förpliktigande att få ta del av säkerhetskänslig 
information. Säkerhetsskyddsklassad information behöver hållas hemlig livslångt. 
Det innebär dessutom en sårbarhet när information delas. Det kan vara viktigt att 
fundera på om det finns andra lösningar än att säkerhetsklassa personal, till 
exempel genom bättre rutiner för inloggning i system 

6. Signalskydd 
Henrik Ahl informerade att de förbereder sig för att kunna skicka hemlig och 
krypterad information via en särskild dator. En medarbetare går just nu en 
utbildning för att kunna hantera datorn. Därefter kommer kommunen kunna ta 
del av hemlig och krypterad information även digitalt.  
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7. Övning i nödvatten hösten 2024 
Stabschef Henrik Ahl informerade att det planeras en övning för 
Krisledningsnämnden under hösten. Tänkt tema är en fysisk övning tillsammans 
med äldreomsorgen i nödvatten.   

Frågor och diskussion 

Håkan Ekegren lyfter att det är jättebra att en övning genomförs och att 
hemtjänsten är ett bra val av verksamhet.  

8. Övning framtagande av lägesbild under höjd 
beredskap 
Säkerhetsstrateg Kristina Eilert informerade att Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap och Försvarsmakten har fått ett regeringsuppdrag som handlar om 
att de under 2023 ska pröva förmågan avseende rapportering under höjd 
beredskap. Syftet med regeringsuppdraget är främst att pröva 
rapporteringsförmågan, men även att ta fram samlade lägesbilder under höjd 
beredskap. En del i regeringsuppdraget involverar kommunerna. Detta gjordes 
under vecka 45 i en övning som hette: ”Övning rapportering 2023”. Syftet med 
övningen var att bidra till att stärka det civila försvarets förmåga att agera 
samordnat under höjd beredskap. Övningen gick ut på att inhämta information, 
efterfråga information och rapportera enligt begäran. Övningen prövade 
förmågan att rapportera säkerhetsskyddsklassificerad information. 

En reflektion som gjordes efter övningen var att det var otydligt vad som 
förväntades levereras. Antagligen var dock fokus på om själva leveransen 
fungerade, snarare än på vad som levererades. Övningen väckte en del frågor som 
Henrik och Kristina tar med sig i det fortsatta arbetet.  

Frågor och diskussion 

Martin Gunnesson frågade om det kommer hållas en uppföljningsövning. Henrik 
Ahl svarade att han inte trodde det.  
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9. Arbete kring krigsorganisation och dess 
bemanning 
Säkerhetsstrateg Kristina Eilert informerade om att säkerhetsfunktionen ska 
presentera ett förslag om krigsorganisation och dess bemanning till 
kommunstyrelsen under tertial tre. Det handlar om att utreda vilka viktiga 
samhällsfunktioner kommunen har och hur de ska prioriteras under höjd 
beredskap. Det ska sedan i ett första skede presenteras för ledningen, och 
därefter verksamheterna.  

Frågor och diskussion 

Diskussion fördes om arbetet kring krigsorganisationen. Håkan Ekegren lyfte att 
det behöver tydliggöras vilka risker Nacka kommun står inför i ett kris- eller 
krigsläge. Martin Gunnesson instämde och lyfte att det finns en pedagogisk 
poäng att konkretisera potentiella risker. Henrik Ahl lyfte att det blir 
säkerhetskänsligt att ta fram ett dokument över strategiska mål i Nacka kommun. 
Det skulle dock vara möjligt att arbeta utifrån några olika antaganden och 
undersöka vad de får för konsekvenser för Nackasamhället, samt hur det bör 
påverka kommunens krigsorganisation. Kristina Eilert lyfte att det är viktigt att 
inledningsvis prioritera vilka verksamheter som behövs. Under kris och krig 
behöver kommunerna fortsätta bedriva sin verksamhet så långt det är möjligt. 
Beredningen diskuterade frågan och ansåg att det vore givande att göra något.  

10. Övriga frågor 
Inga övriga frågor.  

 
 
Vid mötesanteckningarna: 
Vega Skott 
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SÄKERHETSSKYDD
Beredningen för beredskapsfrågor 2023-12-14



Ryssland, men också Kina och Iran, utgör fortsatt de största säkerhetshoten mot Sverige.

Auktoritära stater har de senaste åren blivit allt mer offensiva i sitt agerande. De agerar aggressivt 
och använder alla samhällets resurser.  Hotbilden påverkas av att 

auktoritära stater samverkar i högre grad.

Den huvudsakliga säkerhetshotande verksamhet som Ryssland bedriver 
i och mot Sverige består av underrättelseinhämtning. 

Det handlar bland annat om verksamhet riktad mot politiker och tjänstemän i Sverige, det svenska 
totalförsvaret, civil och militär industri samt individer i Sverige som kritiserar den ryska regimen.



Säkerhetsskydd handlar om att skydda den information och de 
verksamheter som är av betydelse för Sveriges säkerhet mot spioneri, 
sabotage, terroristbrott och vissa andra hot.



Bedriver vi säkerhetskänslig verksamhet?

Det finns ingen förteckning, tillståndsprövningsprocess eller liknande som tydligt pekar ut 
vilka som bedriver säkerhetskänslig verksamhet. 

Det är istället, i likhet med vad som gäller inom många andra lagreglerade områden, varje 
verksamhetsutövares ansvar att hålla sig informerad, göra bedömningar och bedriva sin 
verksamhet enligt de författningar som gäller på säkerhetsskyddsområdet. 

Det är alltså verksamhetsutövaren själv som ansvarar för att bedöma om den bedriver 
säkerhetskänslig verksamhet enligt 1 kap. 1 § säkerhetsskyddslagen.



Vilken information skulle en kommun kunna tänkas ha som är av betydelse 
för Sveriges säkerhet? 



Lagstiftning

Säkerhetsskyddslagen (2018:585) och säkerhetsskyddsförordningen (2021:955) gäller alla 
som bedriver säkerhetskänslig verksamhet. 

Den omfattar fler verksamheter än tidigare, och i lagstiftningen förtydligas att den gäller 
både offentliga och privatägda verksamheter. Den 1 januari och 1 december 2021 har lagen 
utökats med bestämmelser om bland annat överlåtelse av säkerhetskänslig verksamhet och 
tillsynsmyndigheternas möjligheter till sanktionsavgifter.

Säkerhetspolisens föreskrifter om säkerhetsskydd (PMFS 2022:1) innehåller mer 
detaljerade bestämmelser som kompletterar lagstiftningen.



Arbetet med säkerhetsskydd börjar med en säkerhetsskyddsanalys. 
I den utreder verksamheten vad som ska skyddas, mot vad och vilka 
åtgärder som behöver göras. 

Säkerhetsskyddsåtgärder kan delas in i tre huvudområden. 
Personalsäkerhet, fysisk säkerhet och informationssäkerhet.



Syftet med personalsäkerhet är att förebygga att personer som inte är 
pålitliga från säkerhetssynpunkt deltar i en verksamhet där de kan få tillgång 
till känsliga uppgifter. 

Personalsäkerhet handlar också om att säkerställa att de personer som 
deltar i säkerhetskänslig verksamhet har tillräcklig kunskap om 
säkerhetsskydd.



SÄKERHETSPRÖVNING

Säkerhetsprövning ska göras innan en person, 
genom anställning eller på något annat sätt, deltar 
i säkerhetskänslig verksamhet. 
Syftet med prövningen är att klarlägga om 
personen kan antas vara lojal med de intressen 
som ska skyddas och i övrigt pålitlig ur 
säkerhetssynpunkt.

Ett annat syfte är att utreda eventuella sårbarheter 
som skulle kunna göra att personen hamnar i en 
utsatt situation och blir sårbar för yttre 
påtryckningar.



Säkerhetsprövningen grundar sig på:
• en säkerhetsprövningsintervju

• uppgifter som framgår av till exempel betyg, intyg och referenser
• registerkontroll, om anställningen är placerad i säkerhetsklass
• en särskild personutredning, om anställningen är placerad i säkerhetsklass 1 eller 2.

Säkerhetsprövningen ska följas upp under den tid som deltagandet i den säkerhetskänsliga 
verksamheten pågår. Syftet är att behålla och fördjupa personkännedomen. 
Den som är ansvarig för den säkerhetskänsliga verksamheten ska se till att de anställda har 
tillräcklig kunskap om säkerhetsskydd. Behovet av utbildning ska också följas upp löpande.
Du som innehar en säkerhetsklassad tjänst ska självmant anmäla förändringar i livet som 
kan påverka din 



Säkerhetsklass
En anställning eller ett deltagande i säkerhetskänslig verksamhet ska i vissa fall placeras i 
säkerhetsklass. Om anställningen ska placeras i säkerhetsklass och vilken säkerhetsklass anställningen i 
så fall placeras i beror på i vilken utsträckning personen får del av säkerhetsskyddsklassificerade 
uppgifter och vilken skada för Sveriges säkerhet personen kan orsaka genom sin anställning eller sitt 
deltagande.

I säkerhetsklass 1 placeras den som i en omfattning som inte är ringa får del av uppgifter i 
säkerhetsskyddsklassen kvalificerat hemlig, eller som till följd av sitt deltagande i verksamheten har 
möjlighet att orsaka synnerligen allvarlig skada för Sveriges säkerhet.
I säkerhetsklass 2 placeras den som i en omfattning som inte är ringa får del av uppgifter i 
säkerhetsskyddsklassen hemlig, som i ringa omfattning får ta del av uppgifter i säkerhetsskyddsklassen 
kvalificerat hemlig, eller som till följd av sitt deltagande i verksamheten har möjlighet att orsaka 
allvarlig skada för Sveriges säkerhet.
I säkerhetsklass 3 placeras den som får del av uppgifter i säkerhetsskyddsklassen konfidentiell, som i 
ringa omfattning får ta del av uppgifter i säkerhetsskyddsklassen hemlig, eller som till följd av sitt 
deltagande i verksamheten har möjlighet att orsaka skada som inte är obetydlig för Sveriges säkerhet.



För en person som i sin befattning får del av uppgifter i säkerhetsskyddsklassen 
begränsat hemlig och som till följd av sitt deltagande i verksamheten har möjlighet 
att orsaka en endast ringa skada för Sveriges säkerhet saknas rättsligt stöd för 
placering i säkerhetsklass. En säkerhetsprövning ska dock göras
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